
 

EXTRAORDINÁRIO 2018 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 

 

 

Michel Temer  

Presidente da República em exercício  

Rossieli Soares da Silva 

Ministro da Educação 

Romero Portella Raposo Filho 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  

Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Edilene Carvalho Santos Marchi 

Diretora-Geral do Campus Planaltina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Planaltina do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 

5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 

19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Planaltina: 

Layla dos Reis Mercês – Matrícula SIAPE nº 2246310 – Titular 

Elizângela Ferreira Santos – Matrícula SIAPE nº 2222232 – Substituto 

Portaria N° 01, de 31 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias 

....................................................................................................................................... 5 

Portarias Outubro ................................................................................................... 6 

Portarias Novembro ............................................................................................... 11 

Portarias Dezembro ............................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PORTARIAS 
OUTUBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 1/2018 - DGPL/RIFB/IFB, de 16 de outubro de 2018 ​​​​​​​

                        A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 148, de 30 de janeiro

de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

           
Art. 1º CRIAR a Comissão local do Plano de Desenvolvimento Institucional -PDI do Campus Planaltina.

Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, em exercício no Campus Planaltina, como

membros da referida Comissão:

Servidor (A) Matrícula Função

Juliano Rosa Goncalves - Docente 1625427 PRESIDENTE

Renato Monteiro - Docente 1979229 MEMBRO

Suzy Dias Soares Cedraz -Técnico 1793949 MEMBRO

Marcus Vinicius Santana -Técnico 2406618 MEMBRO

Francisco Ferreira de Carvalho -CDPO 2203724 MEMBRO

Wesley Rodrigues Rosa - Discente 182038100003 MEMBRO

Getúlio Rodrigues Pereira Paiva- Discente 142036600022 MEMBRO

Francisco da Paz Mendes de Souza

-Sociedades Civil
33724-2 GDF MEMBRO

Ramiro Ferreira de Souza Filho -Sociedades
Civil

138/89 CREA-DF MEMBRO

Art. 3º A Comissão desenvolverá suas atividades no prazo de 60 dias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 16/10/2018 17:31:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

859

d321bed273



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 2/2018 - DREP/DGPL/RIFB/IFB, de 24 de outubro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de janeiro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União, em 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para processo seletivo de portador de diploma, transferência interna

e externa do 1° semestre de 2019 do Campus Planaltina, com a seguinte composição:

NOME MATRICULA SIAPE Atribuição

Daniella Ferreira de Oliveira Fonseca 1870074 Presidente

Débora Leite Silvano 1455543 Membro

Paula Petracco 1799540 Membro

Patricia Dias Tavares 1120170 Membro

Thiara de Almeida Bernardes 2333146 Membro

Art. 2º A Comissão terá o prazo estabelecido em edital do certame, para a realização das

atividades.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados a contar de 24/10/2018.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edilene Carvalho Santos Marchi

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 24/10/2018 09:48:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1434

1e0a656510



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2018 - DRAP/DGPL/RIFB/IFB, de 24 de outubro de 2018 ​​​​​​​

         A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de março
de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais da ata registro de preço referente a

Dispensa de licitação nº 5/2018, UASG 158501, conforme abaixo relacionado:

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL

03/2018

COOPERATIVA

CENTRAL DO

CERRADO LTDA

AQUISIÇÃO DE

GÊNERO

ALIMENTÍCIOS COM

RECURSOS DO

PROGRAMA DE

ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – PNAE 2018

Processo nº

(23133.009789.2018-91).

Titular:

RIVANICE

ALESSANDRA DOS

SANTOS ANDRADE

(SIAPE Nº 1646836)

Substituto:

REGINALDO

PEREIRA RAMOS

(SIAPE nº1812185)

                             

                      

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos
contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência Brasília–IFB, estão
regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

Art. 3º A Portaria terá validade até 23 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta portaria passa a vigorar a partir desta data.     

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 24/10/2018 17:43:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1543

b8e5d49565





 

 

 

 

 

PORTARIAS 

NOVEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2018 - DGPL/RIFB/IFB, de 1 de novembro de 2018 ​​​​​​​

 

               A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de março

de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

                Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais da ata registro de preço

referente ao Pregão Eletrônico nº 08/2018, UASG 158501, conforme abaixo relacionado:

ATA DE

REGISTRO DE

PREÇO (SRP)

CONTRATADA OBJETO FISCAL

29/2018
COMERCIAL EMPORIO

LEO EIRELI - ME

AQUISIÇÃO DE

CARNES

VERMELHAS

PROCESSO:

23133.009716.2018-

08

TITULAR:

RIVANICE

ALESSANDRA

DOS SANTOS

ANDRADE (SIAPE

Nº1646836)

SUBSTITUTO:

REGINALDO

PEREIRA RAMOS

(SIAPE

Nº1812185)

30/2018
ROCHA SOLUÇÕES E

COMERCIO LTDA - ME

31/2018

MAM RIBEIRO

COMERCIO DE

ALIMENTOS

               Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução

dos contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência Brasília, estão

regulamentadas na Portaria Normativa nº 001, de 12 de janeiro de 2016.

                Art. 3º A Portaria terá validade até 18 de setembro de 2019.

               Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

                        

                           EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 01/11/2018 15:38:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1958

2fc7e8aea8





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2018 - DRAP/DGPL/RIFB/IFB, de 8 de novembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,

nomeada pela Portaria nº 148, de 30 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, em 03 de fevereiro de 2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo para constituir a Comissão de Proposta de de documento orientador para pactuação entre docentes

de mesma área considerando as diversas atividades de ensino, pesquisa e extensão do CPLA.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Leandro Galzerano 1130611 Presidente   

Henio Delfino Ferreira de Oliveira 2189521 Membro

Art. 2º DEFINIR que, seja apresentada à comunidade docente do Campus Planaltina, proposta de documento orientador para

pactuação de disciplinas de mesma área com diferentes atividades no âmbito do ensino, pesquisa e extensão.

Art. 3º Carga horária semanal de 5 horas com prazo para finalização das atividades em 15/12/2018.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 08/11/2018 11:53:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1950

e8c4666200



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2018 - DRAP/DGPL/RIFB/IFB, de 8 de novembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, em 03 de fevereiro de 2015,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a comissão responsável por planejar, gerir e executar a

participação do Campus Planaltina no evento de extensão "Pesquisadores do futuro: inclusão de crianças e jovens do DF e Entorno no

mundo da ciência" na EMBRAPA Hortaliças.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Alan Kardec Elias Martins 1748888 Membro

Alessandra Ferreira da Silva 1667974 Presidente

Deíne Bispo Miranda 2047659 GDF Membro 

Julio Cesar Bertolucci Murad 1276245 Membro 

Maria Dalva Trivellato Barrantes 1489208 Membro

Marco Antonio de Castro 250163 GDF Membro

Marcos Vitor Dumont Junior 2413783 Membro

Marcus Vinicius Santana 2406618 Membro

Mayara Lustosa de Oliveira Barbosa 1230540 Membro

Malaquias Pereira da Costa Junior 1845978 Membro

Edilene Carvalho Santos Marchi 1667971 Membro

Patrícia Sedrez Da Rosa e Silva 1228239 Membro

Art. 2º Compete à comissão:

I- Organizar a comunicação entre os eventos;

II- Acompanhar e supervisionar as atividades no evento;

III- Receber demandas dos grupos e fazer as articulações entre eles;

IV- Elaborar e acompanhar o processo de contratação de empresa de eventos;

V- Identificar necessidades de infraestrutura;

VI- Coordenar ações de divulgação;

VII- Coordenar a logística de transporte;

Art. 3° A Comissão desenvolverá suas atividades no prazo de 90 dias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 08/11/2018 11:56:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2423

a2728bba68



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2018 - DREP/DGPL/RIFB/IFB, de 13 de novembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de março de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro de 2015,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo Processo Seletivo para Professor

Substituto-Área Matemática

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Anderson Cordeiro 2985825 membro

Eric Borges Ribeiro 3011161  membro

Carlos Vinicius Almeida de Assis 1138429 presidente

Art. 2º O prazo para execução das atividades será de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edilene Carvalho Santos Marchi 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 13/11/2018 16:52:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3712

e2326f3b66



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2018 - DRAP/DGPL/RIFB/IFB, de 20 de novembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de janeiro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União, em 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

      Art. 1º CONSTITUIR comissão responsável pela análise dos Retroativos do Reconhecimento de

Saberes e Competências (RSC) do Campus Planaltina.

          Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, em exercício no Campus Planaltina, como

membros da referida Comissão:

SERVIDOR (A) MATRÍCULA/ SIAPE

Heloisa Alves de Figueiredo Sousa-
Presidente

1774020

Vinicius Machado dos Santos 1802636

              Art. 3° A Comissão terá vigência até 30 de abril de 2019.

              Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Edilene Carvalho Santos Marchi

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 20/11/2018 10:29:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

4381

1c001f3dfb



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2018 - DRAP/DGPL/RIFB/IFB, de 20 de novembro de 2018 ​​​​​​​

         A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de março

de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

                     Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais por registro de preço,

referente Pregão Eletrônico nº 01/2017, UASG 158501, conforme abaixo relacionado:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL

09,10,11 e

12/2018

EMPRESA REALMARK

SERVIÇOS E

COMERCIO EIRELI

CNPJ: 03.496.338/0001-

74

Execução dos Serviços e

Manutenção corretiva e

preventiva de Ar

Condicionado, Câmara

Fria para atender as

demandas do Instituto

Federal de Brasília/

Campus Planaltina.

PROCESSO:

23133.012771.2018-77

TITULAR:

REGINALDO

PEREIRA RAMOS

(SIAPE

Nº1812185)

SUBSTITUTO:

REGINALDO DE

OLIVEIRA

(SIAPE Nº

2343510)

                Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução

dos contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência Brasília, estão

regulamentadas na Portaria Normativa nº 001, de 12 de janeiro de 2016.

                   Art. 3º A Portaria terá validade até 10 de outubro de 2019.

                   Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 20/11/2018 10:30:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3887

49d72c3fd7



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2018 - DGPL/RIFB/IFB, de 23 de novembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de março de 2015,
publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria n. 256 de 14 de fevereiro de
2017, que trata do Conselho Técnico do Campus Planaltina. Destituir o servidor citado abaixo:

Servidores Matrícula SIAPE Cargo

Hamilton Marco Guedes 30.419-0 GDF Professor de Educação Básica

Art. 2º Designar a servidora  abaixo:

Servidores Matrícula SIAPE Cargo

Maria Dalva Trivellato
Barrantes

1489208 Professor de Educação Básica

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

Servidores                         Matrícula SIAPE           Cargo

Dirceu Macagnan (presidente) 1552291 Professor Ens. Básico Tecn.
Tecnológico

Caio Vinicius Leite 1819435 Professor Ens. Básico Tecn.
Tecnológico

Patrícia Sedrez da Rosa e
Silva

1228239 Engenheiro Agrônomo

Roberta Tavares Moreira 1915752 Médico Veterinário

Maria Dalva Trivellato
Barrantes

1489208 Professor Ens. Básico Tecn.
Tecnológico

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Edilene Carvalho Santos Marchi



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 23/11/2018 10:38:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5164

f55d305439



 

 

 

 

 

PORTARIAS 

DEZEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2018 - DGPL/RIFB/IFB, de 10 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 3.267, de 18 de

novembro de 2026, publicada no Diário Oficial da União, em 21 de novembro de 2016, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

                
Art.1º Criar a Comissão de Patrimônio  2018, do Campus Planaltina.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, em exercício no Campus Planaltina, como

membros da referida Comissão:

SERVIDOR (A) SIAPE FUNÇÃO

Dirceu Macagnan 1552291    Presidente

Marcus Vinicius Santana 2406618 Membro

Agrinaldo Jacinto do Nascimento
Junior

1284729 Membro

 
Art. 3º A Comissão terá o prazo de 120 dias para a conclusão das atividades.

Art. 4º Compete à Comissão o levantamento dos patrimônios do Campus;

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Reginaldo Pereira Ramos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Reginaldo Pereira Ramos, DIRETOR GERAL - SUBST - DGPL, em 10/12/2018 16:40:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7383

4062a4eef0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2018 - DGPL/RIFB/IFB, de 12 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 3.267, de 18 de

novembro de 2026, publicada no Diário Oficial da União, em 21 de novembro de 2016, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

                     Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais da ata registro de preço

referente ao Pregão Eletrônico nº 09/2018, UASG 158501, conforme abaixo relacionado:

ATA DE

REGISTRO DE

PREÇO (SRP)

CONTRATADA OBJETO FISCAL

32/2018

FAMAHA COMÉRCIO

DE MATERIAL DE

INFORMÁTICA - LTDA

AQUISIÇÃO DE

PRODUTOS DE

HIGIENE E

DESCARTÁVEIS

PROCESSO:

23133.009719.2018-

33

TITULAR:

RIVANICE

ALESSANDRA

DOS SANTOS

ANDRADE (SIAPE

Nº1646836)

SUBSTITUTO:

REGINALDO

PEREIRA RAMOS

(SIAPE

Nº1812185)

33/2018

ME ROCHA

SOLUÇÕES E

COMÉRCIO LTDA

34/2018

N.S.S COMERCIAL E

CONSTRUTORA

EIRELI-ME

35/2018
N3 DISTRIBUIÇÃO DE

SUPRIMENTOS LTDA

36/2018
ART LIMP BRASIL

LTDA

37/2018
CDV COMERCIAL DE

ALIMENTOS EIRELI

38/2018

PRIME IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI-

ME

39/2018
TY BORTHOLIN

COMERCIAL LTDA

               Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução

dos contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência Brasília, estão

regulamentadas na Portaria Normativa nº 001, de 12 de janeiro de 2016.

                   Art. 3º A Portaria terá validade até 12 de novembro de 2019.

                   Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

REGINALDO PEREIRA RAMOS



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Reginaldo Pereira Ramos, DIRETOR GERAL - SUBST - DGPL, em 12/12/2018 09:46:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5994

1d378295ad



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2018 - DGPL/RIFB/IFB, de 12 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 3267, de 18 de novembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União, em 21 de novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora LORENA SILVA COSTA, matrícula SIAPE nº 2184788, ocupante do cargo efetivo de psicologa,
lotada no Campus  Planaltina, para exercer a função de  Coordenadora do NAPNE do Campus Planaltina, conforme resultado
final do Edital n° 21/DGPL, de 14 de novembro de 2018, publicado em 21 de novembro de 2018, do Campus  Planaltina, do
Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINALDO PEREIRA RAMOS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Reginaldo Pereira Ramos, DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, em 12/12/2018 20:20:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7801

b6743cf376



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2018 - DGPL/RIFB/IFB, de 28 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

                       A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 148, de 30 de janeiro

de 2015, publicada no Diário Oficial da União, em 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

 

                          Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Inventário Anual de Almoxarifado 2018,

conforme relacionado abaixo, para atuarem por sessenta (60) dias:

 

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CAMPUS FUNÇÃO

MALAQUIAS PEREIRA DA COSTA

JUNIOR

1845978 Planaltina PRESIDENTE

ADÃO DE SOUZA AGUIAR 1009325 Planaltina MEMBRO

MARK THONE NUNES DA SILVA 1794340 Planaltina MEMBRO

JULIFRAN TEIXEIRA GUIMARÃES 2247051 Planaltina MEMBRO

THIAGO DA SILVA PASSOS 1968883 Planaltina MEMBRO

 

                                   Art. 2º A comissão será responsável por inventariar e realizar, o relatório dos bens e

materiais de consumo estocados na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio CDAP-CPLA;

                                   Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

                                                                            
EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilene Carvalho Santos Marchi, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 28/12/2018 11:23:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10003

fb333c04eb




